56 ¶ Et monasteria poſſunt habere iuri-
ſectionem temporalem & Episcopalem
in ſubditos Abb. in cap. dilectus de offic.
ordin. num. 1. Et taliter poſſunt eas Eccle-
ſias habere quod Episcopus in eis nihil
ha-
be-

IN VERBO

habebit agere, nec aliquid pretendere;
de his quæ sunt iurisdictionis, dignitatis
seu ordinis episcopalis, quod dicit Gui,
verum quādo isti religiosi suos rectores
& alios instituunt & destituunt, & faciūt
ordinari & alia sacramenta episcopalia
impendi, sub quo episcopo voluit & isto
modo dicit Abbatem Climatensem ha-
bere multas ecclesias in diœcesi Clima-
tensi allegat Gui. 16. quæst. 1. in sum. & ca-
pit. 1. de offic. ordin. refert Ioan. de Imol.
in clem. frequens. num. 7. de excessi. præ-
la. Et atende quod Gui. dicit Climaten.
& glos. verb. Abbates in extrauagā. Vas
electionis de censibus dicit Cluniacen-
sium. Quod concordat cum dicto Con-
cilio Tridentino in dic. capit. ii. Quomo-
do autem isti religiosi taliter ecclesias
obtinere possunt dicit quod ex priuile-
gio Papæ quod debet ostendi capitul.
recepimus de priuileg. Item possunt
obtinere ex consuetudine prescripta &
hoc si vice & nomine superioris tenet
possessionem, secus suice sua, quia in-
ferior

PATRIAR. PRIM. 24

ferior non potest præscribere ius supe-
rioris contra superiorem allegat capit.
cum ex officij & capitul. auditis. de pres-
criptionibus.

Si autem monasterium est exemptum,
sed non cum suis capellis, tales capel-
læ sub sunt diœcesano, quo ad legem
diœcesanam & iurisdictionem capitu.
conquerente de offic. ordinario. ca-
pitul. sane. 16. quæstione. 2. capitul. cum
& plantare. §. in ecclesijs capitu. exore,
in fini. de priuil. & dicit Petrus de Vbal-
dis in tractatus de canonica episcopali
& parochali in capitul. 4. quæstione. 9.
num. 1. quod licet monasterium sit libe-
runt in capite tanquam ab episcopali
iurisdictione proflus exemptum, & so-
lum Romano Pontifici subiectum, in
membris tamen quæ non probantur
exempta, diœcesano episcopo ipsum
monasterium subiacet. Propter quod
Abbas ad sinodum eius debet accede-
re pro ipsis quoque membris non exem-
ptis. Idē Ab. tenetur diœcesano episcopo
exibe-

IN VERBO

exibere reuerentiam, obsequium & honorem quibus competente exhibitis, ipse dioecesanus debet remanere contentus.

57 ¶ Et addit quod quando membra non sunt exempta, sed Abbas est exemptus cui membra sunt subiecta, & in membris delinquit dioecesanus exemptum Abbatem iudicabit, & puniet, & deponet, vide Innoc. in cap. venerabilis de censibus & cap. cum capella. de priuileg. c. postulati de for. competen. Seruata tamen forma constitutionis. c. volentes de priuileg. lib. 6. &c. cap. Romana deforo coepit. li. 6. Sed si non delinquit in locis non exemptis, sed delinquit in personis exemptis, puta quia negligens est in regimine eorum, vel etiam iniuriatur eisdem tunc dioecesanus non habet potestatem contra eum procedendi, non enim sunt isti modi, ut dioecesanus sortiatur forum in personas exemptas, & subdit ibidem idem Inn. quod dioecesanus propter delicta commissa in personas exemptas, non potest Abbatem priuare ab Ecclesia non excepta,

vel

PROPRIAM DIOEC. 25
vel eum suspēdere, quia hoc non potest facere dioecesanus, nisi cum cause cognitione, sed ipse non potest cognoscere de delictis personæ exemptæ, ergo nec contra eum procedere.

58 ¶ Item in hoc casu dicit idem Petrus de Vbaldis, quando membra non sunt exempta, habet Episcopus iurisdictione super Ecclesiæ, allegat capit. quanto & cap. cum ab Ecclesiæ de offic. ordin. Et in hoc casu presentabit Clericos prælatus & respondebitur eis de temporalibus, allegat. cap. cum & plantare. §. in Ecclesijs de priuileg. & cap. i. de capel. monach. &c. cap. in lateranensi. de prebend. nisi etiam Ecclesiæ essent pleno iure subjectæ monasterio, quo ad utramque legem, scilicet dioecesanam & iurisdictionis, quia tunc Abbas institueret, allegat. cap. i. 16. quæst. 2. & vide quod plene notatur in cap. de monachis de prebendis & clem. ut constituto de iure patron. subdit enim Innoc. in dicto. ca. ex ore de priuileg. quod.

D. q. Ab-

IN VERBO

si Abbas exemptus procedat contra personas quæ sunt de membris ipsius monasterij, non tamen exemptæ quod tunc à sententia Abbatis poterit appellari ad Episcopum.

60 ¶ Quæritur sepe continget quod fratres & alij exēpti sepeliunt de facto usurarios excommunicatos & interdictos, nunquid Episcopus loci possit intrare ad ecclesiās, seu ad cemiterium istorum exemptorum, & de facto facere corpora istorum ex humari, & procul projici? Abba. in cap. sacrī. num. 7. de sepulturis dicit, ego credo quod possit in excommunicatis publicæ, & in usurarijs manifestis, & nominatim interdictis, in alijs vero casibus credit episcopum. hanc autoritatem exercere non posse in loco exempto; quia perinde est ac si non esset in dicecessi sua.

61 ¶ Monasteria preterea quæ non sub sunt capitulis generalibus, seu Episcopis sed sub protectione Apostolicæ sedis immediata sunt, tenentur quali-

bet

PROPRIAM DIOEC. 26

bet trienio deputare visitatores in cuius defectu Metropolitanus in cuius dicecessi sunt, conuocat ad hoc, quod si neglexerint, subduntur Episcopis tanquam sedis Apostolicæ delegatis. sessio. 25. capit. 8. de regula. Isti visitatores quem ordinem seruabunt in sua visitatione. l. 18. & 19. titul. 7. part. 1. ibi glos.

62 ¶ Item monasteria Sanctimonialium subjecta immediate sedi Apostolicæ quæ liter cumque nuncupentur ab Episcopis tanquam sedis Apostolicæ delegatis gubernentur. Quia moniales neque visitabunt, visitabunt neque corrigent sed visitabuntur cap. noua de penitent. & remiss. in talibus enim non cadit actio sed passio Greg. in glos. fin. lib. 21. tit. 7. part. 1. secus si reguntur à deputatis in capitulis generalibus sess. 25. capit. 9. de regularib. Clemens. attendentes de statu monachorum.

63 ¶ Quas personas & quot debet secundum ducere, dum monasteria visitantur. Ab. in capi. vt iuxta de offic. ordinar. num. 2.

D 2

¶ Que-

IN VERBO

- 64 ¶ Queritur nunc an exempti possint effugere visitationem Episcopi, Archiepiscopi vel similium, in quorū dicecessi & prouincia monasteria sun̄ sita, ad quod respondendum est, quod si priuilegium exemptionis concessum á summo Pontifice, expresse loquitur de visitatione, de cisiō est manifesta, exemptum posse se ipsum excusare á visitatione. argum. ca. cum instantia de censibus & capit. cum personæ de priuilegis lib. 6. Si vero priuilegium nihil de visitatione exprimeret, si exemptiō est limitata ad quosdam causas, in suis terminis seruāda est, & sic restringenda ad limitatos terminos, nō autem extendenda in preiudicium ordinarij, li. 2. §. si quis á principe ff. nequid in loco publico. cap. quamuis de rescript. li. 6. de quo per Abb. in cap. i. de rescript.
- 65 ¶ Concessio namque limitata parit limitatum effectum cap. licet de decimis. 1. cum pater. §. dulcissimis. ff. delegat. 2.
- 66 ¶ Item ex separatis non fit illatio cap. quod traslationem de offic. legat. l. natu-

raliter

- PROPRIAM DIOEC. 27
- raliter. §. nihil commune. ff. de acquire. possess.
- 67 ¶ Item priuilegia extīctē interpretāda & restringenda cap. i. & cap. 2. de filijs presbiter. lib. 6. cap. ex tuarum de autorītate & vſu palij.
- 68 ¶ Si autem priuilegium exemptionis sit simpliciter & vniuersaliter cōcessum tunc monasteria & alia loca huiusmodi exemptionem habentia visitari non pos sunt ar. c. cum personæ de pri. l. 6. & nota tur in c. cū istātia & c. venerabili de cen sibus. Idem dicendum si Ecclesiaz monasteria vel loca aliqua essent exempta á iurisdictione Prælati, intellige sui, nam visitatio est annexa iurisdictioni alicuius ut in cap. i. §. hanc autem de censibus li. 6. vbi tex. dicit Episcopis alijsq; Prælatis ordinario iure & cap. Prædicta sun̄ limitanda quo ad visitationem ordinariorū, secus est dicendum quantum ad visitationem legatorum apostolice sedis. Nā dicunt host. & Ioan. Monach. quod vices Papæ gerant vide Dominicum in dicto.

D 3 §. hāc

IN VÉRBO.

§.hanc autem num.3.

69 ¶ Sed circa materiā quārro Episcopus montuit monachos & abbatem. N.vt se preparēt ad visitationem, Abbas & monachi responderunt eos esse exemptos, & incontinenti offerebant probationē cōrām eōdem Episcopo, vel cōrām alio iudici competenti , cumque intelligerent Episcopum ad censurā sententiam fulmīnandam paratum , ad sedem Apostolicām appellauerūnt, cāusa iusta inserita , verum ea noni obstante Episcopus in Abbātem excommunicationis , & in conuentum interdictū sententiam protulit. Hāc quæstionem tractat. Inno. in cap. vēnerabili de censibus. Sed cūm Abbatē paucis insistām propter nouam decretalem capit. cum personæ de priuileg. libr.6. ex dictis Innocen. breuiter colliguntur tres casus, primus quando constabat Episcopum esse in quasi possessione iuris visitandi. Secundus quando constabat cōtrarium. Tertius quando de hoc dubitabatur. Primo casu concludit

excom-

PROPRIAM DIOEC. 28
excommunicationem validam esse eo quod in præiudicium sui iuris neque exceptionem neque probationes oblatas recipere, ne appellationem admittere te nebatur. Non enim vt iudex sed vt pars pro suo iure conseruando procedebat. Quo fit vt probationis oblatio nequaquam appellationem iustificaret, quamvis aliás sicut iudex processisset exceptionis legitimè oppositæ oblata probatio appellationem iustificaret vt in cap. interposita de appell. cap. cum inter canones de electione. Nec enim in terminis nostræ quæstionis tenebatur Episcopus causæ cognitionem assumere , sed extra iudicialiter potuit Prælatum sibi subditum contra quem fundatam de iure cōniuncti intentionem habebat, eo modo extra iudicialiter admonere , & hoc tutius est secundum Abbat. Quamuis Host. ve litq; ex quo cōtumacia Abb. erat manifesta, illū citare nō tenebatur. Secūdo vero casu cōcludit Inn. vera existēte exēptione excommunicationem non valuisse,

D 4 per

IN VERBO.

p̄r̄ notata in cap. cum dilectus de religiosis domib. lib. 2. tit. 12. par. 1. in fin. subdit tamen quod propter talem illegitimationem excommunicationem si monasterium ut presuponitur in sua diœcesi erat situm non venit puniendus cum probabili errore duci potuit, quæ excusatio cessat si monasterium extra diœcesim suam situm fuisset, argum. capit. sacro de sentent. ex commun. Tertio vero casu excommunicationis & interdicti validitas penderet ex futuro euentu. Etenim si constabat monastetum exemptum & Episcopum in quasi possessione iuris visitandi minime fuisse non valebit sententia, alias secus. Quare consuluit Innocē. quod,

70. ¶ Episcopus non ut iudex, sed ut pars pro huiusmodi & alijs similibus iuribus consequendis & defendendis debeat extra iudicialiter procedere, eo nāque modo nec probationes recipere, nec appellari onem admittere tenebatur. Sed temporali atq; spirituali gladio iura sua con sequi

PROPRIAM DIOEC. 29
sequi, atque defendere poterit. cap. dilecto de sentent. excommun. libr. 6. Ad quod vide Imol. in clemen. de excessibus Prælat. num. 10.

71. ¶ Poterit tamen Episcopus recipere ac videre priuilegium, nō ut iudicet, sed ut validitate exemptionis certior fiat.
72. Nam cum de ipsius commendo & in commendo tractetur, in causa propria iudex esse nō potest. C. nequis in sua caus. iudex in rubr. & nigro. Abb. late in capi. ad audientiam de appellation. & capitu. super literis de rescrip. Et hæc faciunt ad intellectum pre alleg. capi. cum personæ de priuileg. quod valet quando Episcopus non procedit, ut iudex quamvis glo. verb. ordinarijs in dic. cap. cum personæ aliud senserit, quoniam licet Episcopus iudex esse possit in causa Ecclesie sue, nō tamen potest esse, quando eidem commodum venit applicandum argu. lib. de iure. ff. ad municip. ut per Abb. in dicto. cap. venerabili. num. fin. de censibus.
73. ¶ De iure communi omnes religiosi

D 5 etiam

IN VERBO

etiam predicatores & minores sunt subiecti Episcopis locorum cap. "cum venerabilis de religios. domib. &. 18. q. 2. per totum. Sed hodie isti predicatores & minores sunt ex toto exempti à iurisdictione Episcoporum. Vnde non possunt ex qua cumque causa ab Episcopo excommunicari. Abb. in cap. nimis prava. num. 4. de excess. Prælato. Dicit tamen circa hoc esse inspicienda priuilegia eorum & seruanda allegat in cap. porro de priuilegiis.

IN VERBO PER SE IPSOS

- 1 *Dictio per denotat perfectionem.*
- 2 *Mas vale huelgo de ñaña que leche de ama.*
- 3 *Industria Episcopi in visitatione operatur multum*
- 4 *Magna est differentia inter homines.*
- 5 *Dictio per seipso quid importet, & cur recuperet.*
- 6 *Nunquam nimis, quod nunquam satis.*
- 7 *Bis terque pulchra.*
- 8 *Verba sunt nuncij sine precursore mentis.*
- 9 *Fronomen se est reciprocum.*
- 10 *Pronomen ipsos habet emphasis.*

PER SE IPSOS. 30

- 11 *Pastores debent cognoscere vultum sui pecoris*
- 12 *Oculus Domini pingue facit equum.*
- 13 *Vestigia Domini plurimū pingue faciunt agris.*
- 14 *Visitatio quare fit.*
- 15 *Visitatio si per Episcopum non fit, per alium castè non potest fieri.*
- 16 *Episcopus personaliter visitare tenetur.*
- 17 *Quo impedimento epis. à visitatione excusat.*
- 18 *Patriarchæ, Primates metropolitani & Episcopi, si non visitant, an peccant mortaliter.*
- 19 *Testator si iubet aliquem, ut personaliter visitet monasterium, non potest per alium facere.*
- 20 *Multi per se possunt exercere officium qui loco sui non possunt substituere.*

- 1 *¶ In isto c. semel & iterum repetitur verbum per quod de sui natura denotat perfectionem. l. urbana. §. per notare. ff. de verbo signific. q. glof. verb. per nocta re ir. c. veniens. l. despensa. l. dicit & enim parabola mas vale huelgo de ñaña que leche de ama. ¶ Industria enim Episcopi in visitatione operatur multum.*
- 2 *¶ In isto c. semel & iterum repetitur verbum per quod de sui natura denotat perfectionem. l. urbana. §. per notare. ff. de verbo signific. q. glof. verb. per nocta re ir. c. veniens. l. despensa. l. dicit & enim parabola mas vale huelgo de ñaña que leche de ama. ¶ Industria enim Episcopi in visitatione operatur multum.*

IN VERBO

- 4 ¶ Magna est differentia inter homines in lib. de offic. dicit Cicero. multi homines & pauci homines: multi nomine & pauci re facit tex. in capi. multi sacerdotes. 40. dist. Abb. in cap. quoniam. §. is autem. num. 6. de offic. & potestat. iudic. de legat.
- 5 ¶ Consideret Prælatus propter quid, tot repetatur ista dictio per seipso. Quod à Concilio nō fit sine misterio, vnum quodq; verbum non est sine virtute operādi Bald. in rubr. C. de cōtra hēd. emptio. q. 9. refert & sequitur glos. verb. vniuersitate de collation. §. primo cum pragma. sat. fol. 215. col. 2.
- 6 ¶ Et nunquam nimis, quod nūq; satis authore Seneca. Vnde illud prouerbium emanauit.
- 7 ¶ Bis terq; pulchra, refert Ludou. Go. in regul. de Idiomate. q. 3. in princip. fol. 118.
- 8 ¶ Verba enim nihil aliud sunt, quām quidam nūcij, siue precursores mentis. Sunt enim verba paſionum animi indi-

catiuā

PER SE IPSOS.

31

- catiuā. l. labeo. ff. de ſupellecīl. leg. Bald. in tract. ſchisma. col. 20. Gomes. in regul. de publicand. resignat. quæſt. 4. fol. 474.
- 9 ¶ Iſtud pronomē ſe eſt reciprocū propter ea ſic dictum, quod ſicut reciprocatur ſpiritus, cum' vicissim efflatur, & attrahitur ita hoc pronomē ad idvnde prodierat, reuerit titur.
- 10 ¶ Et pronomē ipſos habet emphaſim ideſt, expositiōnem rei alicuius latentis, & ſic videtur habere quandam energiā latentem. Bene igitur ſtat ſi credamus ſa pieſ. cap. 27. & ecclesiast. 32. extra uag. Sedes apostolica, inter commun. de offic. delegat.
- 11 ¶ Diligenter agnosce vultum pecoris tui, tuosq; greges cōſidera. Agnitio enim vultus alicuius plerumq; nos trahit in cognitionem facilem eorum quæ intus gerunt. Prælati enim tanquam arietes ducatum gregi præbere debent. cap. ſciftaris. 7. quæſt. t. ideo Pindarus interrogatus.
- 12 ¶ Quæ fruges maximè pingue facerent equum

IN VERBO

equum, oculus inquit domini.

13. ¶ Quod autem sterquilinium agrum plurimum pingue faceret, vestigia respōdit domini. Arist. economic.i.
14. ¶ Et cum visitatio ideo fuit in venta propter salutem subditorum, tam clericorum quam laicorum, & propter utilitatem ecclesiarum, & reformatiōnem tam in capite quā in membris per notata in cap. cum apostolus & cap. procuraciones de censibus & cap.i. eod.tit. li. 6. facit cap.visit. 18. quæst. 2.
15. ¶ Quæ visitatio non potest fieri per alium quam per ipsum Episcopum Soto de iustitia & iur.lib. 10. quæstion. 3. artic. 1.
16. ¶ Ergo Episcopus visitare personaliter tenetur ca.inter cetera de offic. ord. Ioh. Joann. Andr. in cap.i. de censibus. li. 6. glos. Greg. Lup. verb. porque embarga do. l.i. tit. 22. par. 1.
17. ¶ Nec excusat Episcopus à visitatio ne personali quoquis impedimento sed eo tantum, quod necessitate quadam sic

vrgeat

PER SE IPSOS.

32

vrgeat, vt nisi maximo cum detimento vel publice vel propriè salutis spiritualis vel corporalis per seipso eam visitatiōnem exequi non valeant Concil. Prouincil. Tolet. actio. 2. §. Secundo incipit, vigi lent Episcopi.

18. ¶ Patriarchæ Primates metropolita ni & Episcopi si non visitant, an mortali ter peccant glos. verb. debeat. Clem. at tendētes de statu monach. vbi doctores dicunt esse visitationem in precepto & tenet Marian. Socin. in tract de visit. li. 5. ibi tertio quero. Quod peccant mortali ter si non visitant nō solum temporibus statutis. Sed etiam quotiens cumque intellexerint expedire visitationem face re allegat illud prophete Psalmo. 58. visita omnes gentes.

19. ¶ Et dicit Bald. in. §. ne autem eli. libr. 1. C. de caduci. tollend. quēm sequitur Se bast. sap. in add. ad Abb. c. quoniam is au tem. num. 1. de offic. & potest iudic. dele gat quod si testator mandauit alicui, vt personaliter visitet monasterium non

IN VERBO

non posset per alium id facere.

- 20 ¶ Et multi possunt per se officia exercere, qui minime loco sui possunt ponere substitutos ut sunt iudices de la hermandad ut in l.i.del quaderno de la hermandad ibi visen por si mesmos los dichos oficios & alio's casus notat. Auendaño in cap.prætorum.c.3.num.5.pár.1.

IN VERBO AVT S I L E- gitimè impediti fuerint.

- 1 Episcopus quando non potest visitare per se, potest visitare per alium.
- 2 Lex, statutum, aut superior, aliquid mandat fieri suis manibus, quod non potest fieri per substitutum.
- 3 Corrector si per se visitare non potest, per alium poterit visitare.
- 4 Visitatio terminorum debet fieri per ipsius personam correctoris.
- 5 Visitatio locorum potest fieri per locum tenentem.
- 6 Latitudo est causa, ut Episcopus visitet per alium.

Quan-

AVT SI LEGITIME. 33

- 1 ¶ Quando Episcopus nō potest visitare per se, potest visitare per aliū glos. verb. per alios. c.1.de offic.ordin.lib. 6. glos.r. cap.1. de cēsibus lib.6. prebatitur in cap. inter cetera, d' officio ord.c. decernimus io.q.1.vbi ait, si autem Episcopus in uale tudine impeditus diceceses luas per se metipsum visitare non poterit, visitatio nis officium cōmittat alijs.
- 2 ¶ Quoties lex vel statutum aut superior mandat aliquid fieri suis manibus, non potest per substitutum expediri facit text. et ibi doct. in l.i. §. nec autem C. decaduc. tollen. tradit Abil. c.6. Prætorū verb. salario. Vbi dicit.
- 3 ¶ Quod corrector si perse visitare nō potest, per alium poterit visitare et sic per suum locum tenentem, licet Lap. & Zabarella in clem. fin. §. 1 de statu monach. tenent simpliciter quod etiam cēsā te impedimento ordinarij delegare pos sunt & vide glos. Greg. verb. porquel. 1. tit. 22. p.1.
- 4 ¶ Visitatio terminorum debet fieri E. per

IN VERBIS

per ipsius personam correctoris. Auend.
in capp. præt. p.l.c. 4.n.43.

5 Visitatio vero locorum potest fieri
per suum locum tenetem, ibid. n.44.

6 Latitudo etiam est causa ut Episco-
pus visitet per aliū, vt in isto tex. ibi pro-
pter eius latitudinem glof. verb. persona
liter in cap. procurationes de censibus.
glof. Greg. verb. derecha l.t.titu.22.p.1.
Ob multitudinem igitur messium dignū
sunt, vt miterentur alij operarij ad tantā
messiem colligendam glof. verb. vnicus
pastor in extrauag. Sedes apostolica, de
concess. prebend. Ioan. 22.